Дело № 5-79\22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   с. Муслюмово                                                                          03.03.2022 г.
       Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И.Ханнанова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного частью второй статьи 15.33 КоАП РФ в отношении гр.Шигаповой Р. Ф., … года рождения, место рождения: г…. РТ, гражданство России,  директор …. адрес регистрации: РТ, Муслюмовский район, с…., ул…, паспорт: …, выдан …. МВД по РТ,   к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ не привлекалась,
УСТАНОВИЛ:
     Директор ООО «….» Шигапова Р.Ф. не представила в установленный законом срок в филиал № 15 ГУ регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан,  расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года.

     На основании части второй статьи 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Шигаповой Р.Ф.

     Согласно сведению ЕГРЮЛ  28.01.2021 года лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, является директор Шигапова Р.Ф.

      Общество зарегистрировано в качестве страхователя 21.09.2021 года,  регистрационный номер  1615000623.
      На основании пунктов 1-3 части 1 статьи 24, частей 1,2 статьи 22.1 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

      Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:

       на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

       в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
      Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
      Шигапова Р.Ф. нее позднее 20.10.2021 года, а в форме электронного документа  не позднее 25.10.2021 года, не исполнила установленную законом обязанность   и не представила расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам   за 9 месяцев 2021 года.
        Таким образом, мировой судья считает установленным в бездействии Шигаповой Р.Ф. состав административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
       При назначении размера наказания мировой судья учел, что Шигапова Р.Ф. впервые совершила правонарушение.

Руководствуясь ст. ст. 15.33 ч. 2,  29.9 ч.1 п. 1  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шигапову Р. Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 15.33 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
        Разъяснить, что штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Идентификатор УФК по РТ (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РТ) л\с 04114001450, р\с 03100643000000011100, Отделение –НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, ИНН 1655003950, КПП 165501001, КБК 393 116 070 900 700 00 140, кор.счет (ЕКС) 40102810445370000079, ОКТМО 92657000, УИН «0», тип платежа АШ, назначение платежа №1615000623.
      Предупредить об административной ответственности по части первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
     Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
     Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня  получения его копии через  мирового судью судебного участка № 1.
 Мировой судья                                                 Б.И. Ханнанова